
COD. PRATICA: 2024-001-883  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 884         SEDUTA  DEL   06/09/2024 

 
OGGETTO: D.M. 30 dicembre 2015, Articolo 2, comma 2, lettera b) - “Siccità” anno 

2024. Concessione maggiorazione delle attribuzioni di carburante ad 
accisa agevolata per irrigazione.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   9  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2024-001-883 

segue atto n. 884  del 06/09/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “D.M. 30 dicembre 2015, Articolo 
2, comma 2, lettera b) - “Siccità” anno 2024. Concessione maggiorazione delle attribuzioni di 
carburante ad accisa agevolata per irrigazione.” e la conseguente proposta di ’Assessore Roberto 
Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di prendere atto: 
a) delle criticità segnalate da alcune Associazioni di categoria del settore agricolo in 

relazione alle condizioni climatiche verificatesi nel corso della stagione estiva 2024, 

preceduta da forti piogge e poi caratterizzata da un prolungato periodo siccitoso, 

accompagnato da temperature molto elevate, che hanno reso necessari interventi irrigui 

supplementari, con conseguente aumento del fabbisogno di gasolio agricolo ad accisa 

agevolata per le attività di irrigazione; 
b) del conseguente rischio di danni alle colture e con esse alle imprese agricole anche per 

effetto dei maggiori consumi necessari in termini di gasolio; 
2. di dare atto della effettiva eccezionalità della situazione meteorologica regionale riscontrata fino 

ad agosto 2024, come attestato dal rapporto del Servizio regionale “Rischio idrogeologico, 

idraulico e sismico. Difesa del suolo”, trasmesso con nota del 22 agosto 2024 acquisita agli atti 

con prot. n. 189804, i cui dati confermano la severità della condizione segnalata dalle 

Associazioni e l’elevato impatto che ne deriva per tutto il territorio regionale, con conseguente 

incremento dei fabbisogni idrici per usi irrigui; 
3. di prendere altresì atto delle disposizioni recate dal D.M. del 30 dicembre 2015 “Determinazione 

dei consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella 

silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell'applicazione delle aliquote 

ridotte o dell'esenzione dell'accisa.”, e in particolare l’Articolo 2 (Maggiorazione dei Valori), 

comma 2 che testualmente recita:  
“Le regioni e le province autonome possono, altresì, nei seguenti casi:  



COD. PRATICA: 2024-001-883 

segue atto n. 884  del 06/09/2024 3 

a) avversità atmosferiche e/o andamento climatico sfavorevole durante l'anno; 

b) siccità e alluvioni;  

c) fitopatie di eccezionale gravità;  

concedere ulteriori maggiorazioni, oltre quelle previste all'allegato 1, al verificarsi delle 

circostanze transitorie di cui ai punti a), b), c) del presente comma e limitatamente alle 

assegnazioni dell'anno corrente.”; 

4. di limitare la facoltà consentita dall’Articolo 2, comma 2 del D.M. del 30 dicembre 2015 alle sole 

colture irrigue che risultano particolarmente esposte ai danni causati dalle suddette condizioni 

meteorologiche; 

5. di concedere ai sensi dell’Articolo 2, comma 2, lettera b) – relativamente alla fattispecie siccità – 

a tutte le aziende agricole del territorio umbro, assegnatarie per l’anno 2024 di carburante 

agricolo ad accisa agevolata per le operazioni di irrigazione delle colture irrigue, la 

maggiorazione dell’80% delle attribuzioni già riconosciute, ai sensi del suddetto D.M. 30 

dicembre 2015, entro i limiti dei quantitativi idrici oggetto dei permessi di attingimento tuttora 

utilizzabili e non revocati o sospesi da altri provvedimenti emanati da pubbliche autorità; 

6. di stabilire:  

a. che le richieste delle imprese agricole dovranno essere presentate tramite la procedura 

disponibile nell’applicativo in uso (GARI – Umbria sez. UMA);  

b. che ulteriore requisito è rappresentato dalla titolarità di macchine per l’esercizio delle 

attività irrigue suddette;  

7. di ribadire che, ai sensi dell’art. 1, comma 384 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di 

stabilità 2015), i consumi medi standardizzati di carburante da ammettere all’impiego agevolato 

sono ridotti del 23%; 

8. di precisare che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni o obbligazioni 

di natura contabile sul Bilancio Regionale di Previsione 2024-2026; 

9. di comunicare copia del presente provvedimento al Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste; 

10. di incaricare il Servizio “Sistema di conoscenza e innovazione, servizi alla popolazione e al 

territorio rurale”, degli adempimenti conseguenti ivi compresa la comunicazione ai soggetti 

interessati e all’AFOR per quanto di competenza; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-883 

segue atto n. 884  del 06/09/2024 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: D.M. 30 dicembre 2015, Articolo 2, comma 2, lettera b) - “Siccità” anno 2024. 

Concessione maggiorazione delle attribuzioni di carburante ad accisa agevolata per 
irrigazione. 

 
 
 
Visto il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2001, n. 454 avente ad oggetto: “Regolamento concernente 

le modalità di gestione dell’agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, 

in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica” pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 302 del 31dicembre 2001.  

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 30 dicembre 2015 

“Determinazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in 

allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell'applicazione 

delle aliquote ridotte o dell'esenzione dell'accisa.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana Serie Generale n. 50 del 01-03-2016; 

Vista la D.G.R. n. 1200 del 15/11/2023 con la quale la Regione Umbria, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 3 del suddetto D.M. 30 dicembre 2015, ha approvato la versione novellata delle tabelle 

riferite ai consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in agricoltura, validi ai fini dell’assegnazione 

del carburante ad accisa agevolata di cui al Decreto interministeriale n. 454/2001, riportata in 

Allegato A, parte integrante e sostanziale della medesima deliberazione; 

Visto l’Articolo 2 (Maggiorazione dei Valori) del D.M. 30 dicembre 2015, in particolare il comma 2 che 

testualmente recita:  

“Le regioni e le province autonome possono, altresì, nei seguenti casi:  

a) avversità atmosferiche e/o andamento climatico sfavorevole durante l'anno; 

b) siccità e alluvioni;  

c) fitopatie di eccezionale gravità;  

concedere ulteriori maggiorazioni, oltre quelle previste all'allegato 1, al verificarsi delle circostanze 

transitorie di cui ai punti a), b), c) del presente comma e limitatamente alle assegnazioni dell'anno 

corrente.”;  

Preso atto delle criticità segnalate da alcune Associazioni di categoria del settore agricolo (da ultimo 

con note prot. 0179856-2024 e prot. 0185889-2024), derivanti dalle condizioni climatiche verificatesi 

nel corso della stagione estiva 2024, preceduta da forti piogge e poi caratterizzata da un prolungato 

periodo siccitoso, accompagnato da temperature molto elevate, che hanno reso necessari interventi 



COD. PRATICA: 2024-001-883 

segue atto n. 884  del 06/09/2024 5 

irrigui supplementari, con conseguente aumento del fabbisogno di gasolio agricolo ad accisa 

agevolata per le attività di irrigazione; 

Vista la comunicazione del 22 agosto 2024, prot. n. 189804, con la quale il Servizio regionale 

“Rischio idrogeologico, idraulico e sismico. Difesa del suolo” ha trasmesso il rapporto sulla 

situazione pluviometrica e termometrica, aggiornata al 21 agosto 2024 che, per l’anno solare in 

corso, attesta un importante deficit pluviometrico associato a una condizione termometrica 

caratterizzata da temperature massime, medie e minime mensili costantemente sopra la media delle 

temperature storiche, confermando le criticità segnalate dalle Associazioni; 

Valutato pertanto sussistente l’elevato impatto, su tutto il territorio regionale, della situazione 

meteorologica riscontrata fino ad agosto 2024, con conseguente incremento dei fabbisogni idrici per 

usi irrigui;  

Ritenuto necessario limitare la facoltà consentita dall’Articolo 2, comma 2 del Decreto MIPAF del 30 

dicembre 2015 alle sole colture irrigue che risultano particolarmente esposte ai danni causati dalle 

suddette condizioni meteorologiche; 

Considerato il rischio di danni alle colture e con esse alle imprese agricole anche per effetto dei 

maggiori consumi necessari in termini di gasolio;  

Ritenuto opportuno, pertanto,  concedere per l’anno in corso, ai sensi dell’Articolo 2 - comma 2, 

lettera b) - relativamente alla fattispecie siccità - a tutte le aziende agricole del territorio umbro, 

assegnatarie per l’anno 2024 di carburante agricolo ad accisa agevolata per le operazioni di 

irrigazione delle colture irrigue, la maggiorazione dell’80% delle attribuzioni già riconosciute, ai sensi 

del suddetto DM 30 dicembre 2015, entro i limiti dei quantitativi idrici oggetto dei permessi di 

attingimento tuttora utilizzabili e non revocati o sospesi da altri provvedimenti emanati da pubbliche 

autorità; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 1, comma 384, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di 

stabilità 2015) i consumi medi standardizzati di carburante da ammettere all’impiego agevolato sono 

ridotti del 23%;  

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di prendere atto: 
c) delle criticità segnalate da alcune Associazioni di categoria del settore agricolo in 

relazione alle condizioni climatiche verificatesi nel corso della stagione estiva 2024, 

preceduta da forti piogge e poi caratterizzata da un prolungato periodo siccitoso, 

accompagnato da temperature molto elevate, che hanno reso necessari interventi irrigui 

supplementari, con conseguente aumento del fabbisogno di gasolio agricolo ad accisa 

agevolata per le attività di irrigazione; 



COD. PRATICA: 2024-001-883 

segue atto n. 884  del 06/09/2024 6 

d) del conseguente rischio di danni alle colture e con esse alle imprese agricole anche per 

effetto dei maggiori consumi necessari in termini di gasolio; 
2. di dare atto della effettiva eccezionalità della situazione meteorologica regionale riscontrata fino 

ad agosto 2024, come attestato dal rapporto del Servizio regionale “Rischio idrogeologico, 

idraulico e sismico. Difesa del suolo”, trasmesso con nota del 22 agosto 2024, acquisita agli atti 

con prot. n. 189804, i cui dati confermano la severità della condizione segnalata dalle 

Associazioni e l’elevato impatto che ne deriva per tutto il territorio regionale, con conseguente 

incremento dei fabbisogni idrici per usi irrigui; 
3. di prendere altresì atto delle disposizioni recate dal D.M. del 30 dicembre 2015 “Determinazione 

dei consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella 

silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell'applicazione delle aliquote 

ridotte o dell'esenzione dell'accisa.”, e in particolare l’Articolo 2 (Maggiorazione dei Valori), 

comma 2 che testualmente recita:  
“Le regioni e le province autonome possono, altresì, nei seguenti casi:  

a) avversità atmosferiche e/o andamento climatico sfavorevole durante l'anno; 

b) siccità e alluvioni;  

c) fitopatie di eccezionale gravità;  

concedere ulteriori maggiorazioni, oltre quelle previste all'allegato 1, al verificarsi delle 

circostanze transitorie di cui ai punti a), b), c) del presente comma e limitatamente alle 

assegnazioni dell'anno corrente.”; 

4. di limitare la facoltà consentita dall’Articolo 2, comma 2 del D.M. del 30 dicembre 2015 alle sole 

colture irrigue che risultano particolarmente esposte ai danni causati dalle suddette condizioni 

meteorologiche; 

5. di concedere ai sensi dell’Articolo 2, comma 2, lettera b) – relativamente alla fattispecie siccità – 

a tutte le aziende agricole del territorio umbro, assegnatarie per l’anno 2024 di carburante 

agricolo ad accisa agevolata per le operazioni di irrigazione delle colture irrigue, la 

maggiorazione dell’80% delle attribuzioni già riconosciute, ai sensi del suddetto D.M. 30 

dicembre 2015, entro i limiti dei quantitativi idrici oggetto dei permessi di attingimento tuttora 

utilizzabili e non revocati o sospesi da altri provvedimenti emanati da pubbliche autorità; 

6. di stabilire:  

a. che le richieste delle imprese agricole dovranno essere presentate tramite la procedura 

disponibile nell’applicativo in uso (GARI – Umbria sez. UMA);  

b. che ulteriore requisito è rappresentato dalla titolarità di macchine per l’esercizio delle 

attività irrigue suddette;  



COD. PRATICA: 2024-001-883 

segue atto n. 884  del 06/09/2024 7 

7. di ribadire che ai sensi dell’art. 1, comma 384, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di 

stabilità 2015) i consumi medi standardizzati di carburante da ammettere all’impiego agevolato 

sono ridotti del 23%; 

8. di precisare che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni o obbligazioni 

di natura contabile sul Bilancio Regionale di Previsione 2024-2026; 

9. di comunicare copia del presente provvedimento al Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste; 

10. di incaricare il Servizio “Sistema di conoscenza e innovazione, servizi alla popolazione e al 

territorio rurale”, degli adempimenti conseguenti ivi compresa la comunicazione ai soggetti 

interessati e all’AFOR per quanto di competenza; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale. 

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 02/09/2024 Il responsabile del procedimento 
Stefania Petrillo 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 



COD. PRATICA: 2024-001-883 

segue atto n. 884  del 06/09/2024 8 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 03/09/2024 Il dirigente del Servizio 
Sistema di conoscenza ed innovazione, 

servizi alla popolazione ed al territorio rurale 
 

Franco Garofalo 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 04/09/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 



COD. PRATICA: 2024-001-883 

segue atto n. 884  del 06/09/2024 9 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 06/09/2024 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


